
1  

COMUNE DI CASTEL DEL GIUDICE 
(Provincia di Isernia) 

P.zza G. Marconi, n. 11 – 86080  Castel del Giudice   tel. 0865/946130 fax 0865/946783 

sito: www.comune.casteldelgiudice.is.it   email: info@comune.casteldelgiudice.is.it Pec:casteldelgiudice@pec.it 

 

ALBO N°35_ del _17/03/2023__ 

**DETERMINA del Responsabile dell’Area TECNICA** 

N°   131 del 15/12/2022  
OGGETTO:  «POR MOLISE 2014-2020 – SNAI ALTO MEDIO SANNIO APPROVAZIONE INTERVENTO "PROGETTO 
PER UN IMPIANTO DI COGENERAZIONE AD ALTO RENDIMENTO A SERVIZIO DI UN PICCOLO BORGO 

VIRTUOSO"»  -  CUP B97H19000790005 – CIG 88415852C2  -  APPROVAZIONE ATTI 1° SAL 

 
L’Anno  Duemilaventidue, il giorno Quindici (15) del mese di  Dicembre nella Sede Municipale, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE con:  
1) Determinazione Dirigenziale N. 2586 DEL 23-05-2020 avente ad oggetto: “POR MOLISE 2014-2020 – ITI 

ALTO MEDIO SANNIO APPROVAZIONE INTERVENTO "PROGETTO PER UN IMPIANTO DI 
COGENERAZIONE AD ALTO RENDIMENTO A SERVIZIO DI UN PICCOLO BORGO 
VIRTUOSO", CUP B97H19000790005 – SOGGETTO ATTUATORE COMUNE DI CASTEL DEL 
GIUDICE- PRATT18434 - CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO” si procedeva a  concedere al 
Comune di Castel del Giudice il finanziamento complessivo di € 367.820,00, a valere sul POR MOLISE  2014-
2020,  per  la  realizzazione dell’intervento di cui all’ITI Alto Medio Sannio– Azione 4.1.1 – denominato 
“Progetto per un impianto di Cogenerazione ad Alto Rendimento a servizio di un piccolo borgo virtuoso”- 
CUP B97H19000790005, con le modalità ed i termini stabiliti nel Disciplinare di concessione, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quadro economico articolato come segue: 

2) Deliberazione di Giunta Comunale n°23/2020: 
1) SI ACCETTAVA il finanziamento complessivo di € 367.820,00, a valere sul POR MOLISE 2014-2020, 

per la realizzazione dell’intervento di cui all’ITI Alto Medio Sannio– Azione 
4.1.1 – denominato “Progetto per un impianto di Cogenerazione ad Alto Rendimento a servizio di un 
piccolo borgo virtuoso”- CUP B97H19000790005, con le modalità ed i termini stabiliti nel Disciplinare di 
concessione, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con il quadro 
economico articolato come segue: 

2) SI ACCETTAVANO integralmente le condizioni, modalità e termini indicati nella citata Determinazione 
Dirigenziale 2586 DEL 23-05-2020 di cui in premessa e nel disciplinare di concessione ALLEGATO “1” 
alla determinazione di concessione del contributo “Disciplinare di Concessione del finanziamento e degli 
obblighi relativi alle fasi di attuazione “Interventi Lavori Pubblici” REGOLANTE I RAPPORTI TRA 
REGIONE MOLISE E COMUNE DI/ENTE PUBBLICO CASTEL DEL GIUDICE” ( cfr. Prot.n. 
80995/2020); 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n°  33 del  14.07.2021 con cui: 

1. SI APPROVAVA il progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati per l’ intervento avente ad oggetto: “POR MOLISE 
2014-2020 – ITI ALTO MEDIO SANNIO APPROVAZIONE INTERVENTO "PROGETTO PER UN IMPIANTO 
DI COGENERAZIONE AD ALTO RENDIMENTO A SERVIZIO DI UN PICCOLO BORGO VIRTUOSO", 
CUP: B97H19000790005 – SOGGETTO ATTUATORE COMUNE DI CASTEL DEL GIUDICE PRATT18434 – 
avente il seguente elenco elaborati: 
 

http://www.comune.casteldelgiudice.is.it/
mailto:info@comune.casteldelgiudice.is.it


2  

CASTEL DEL GIUDICE - ELENCO ELABORATI   

CODICE 
ELABORATI 

TAVOLA TITOLO ELABORATI FORMATO SCALA 

RSA - R 01 EE ELENCO ELABORATI A4  

RSA - R 02 RG RELAZIONE GENERALE A4  

RSA - R 03 RS RELAZIONE SPECIALISTICA A5  

RSA - R 04 DF DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA 

A4  

RSA - R 05 EPU ELENCO PREZZI UNITARI A4  

RSA - R 06 ANP ANALISI NUOVI PREZZI A4  

RSA - R 07 CME COMPUTO METRICO 
ESTIMATIVO 

A4  

RSA - R 08 QIM QUADRO INCIDENZA 
MANODOPERA 

A4  

RSA - R 09 QE QUADRO ECONOMICO A4  

RSA - R 10 CRP CRONOPROGRAMMA LAVORI A4  

RSA - R 11 PM PIANO DI MANUTENZIONE A4  

RSA - R 12 CSA CAPITOLATO SPECIALE DI 
APPALTO 

A4  

RSA - R 13 DT DISCIPLINARE 
TECNICO/PRESTAZIONALE 

A4  

RSA - R 14 RE RELAZIONE ENERGETICA - EX 
LEGGE 10/91 

A4  

RSA R 15   PIANO DI SICUREZZA E 
COORDINAMENTO 

  

ELABORATI GRAFICI 

RSA - EG 01 - INQUADRAMENTO 
TERRITORIALE 

  

RSA - EG 02 - ANTE OPERAM DEL LOCALE 
TECNICO 

 1:100 

RSA - EG 03 - POST OPERAM DEL LOCALE 
TECNICO 

 1:100 

RSA - EG 04 - SCHEMA FUNZIONALE 
IMPIANTISTICO 

  

RSA - EG 05 - SCHEMA UNIFILARE 
ELETTRICO 

  

RSA - EG 06 - QUADRO ELETTRICO 
GENERALE COGENERATORE 

  

RSA - EG 07 - SCHEMA UNIFILARE 
ELETTRICO QCT 

  

 

e con il seguente quadro economico di progetto: 



3  

1.  
2. SI DAVA ATTO CHE: 

 era stato richiesto ed ottenuto il seguente CUP: B97H19000790005; 
 il progetto esecutivo in argomento era stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori 

dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 8° comma - D.Lgs. n. 50/2016, come risulta 
anche dall’ attività di verifica e validazione svolta ai sensi dell’ art. 26 del citato D.Lgs.50/2016 E ss.mm.ii, 

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA: PORGETTAZIONE ESECUTIVA DEL COGENERATORE POSTO A SERVIZIO DELLA RESIDENZA SANITARIA 
ASSISTENZIALE (RSA) “SAN NICOLA” 

A) LAVORI 

A.1) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 275.201,03 
 

A.2) Oneri per attuazione dei piani di sicurezza compresi nei prezzi d'appalto (non soggetti a ribasso) € 8.247,28  

 Somma A  € 283.448,31 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura; € 0,00 
 

B.2) rilievi, accertamenti e indagini; € 0,00  

B.3) allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00  

B.4) imprevisti; € 4.661,92  

B.5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi (IVA compresa); € 0,00  

B.6) accantonamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice; € 0,00  

B.7) spese tecniche come da prospetto D.M. 17/06/2016  
 

€ 35.969,48 

 

B.8) spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione; 

 
€ 0,00 

 

B.9) eventuali spese per commissioni giudicatrici;   

B.10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00  

B.11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; 

 
€ 0,00 

 

 Somma B  € 40.631,40 

C) ARREDI 

C.1) spese per mobili, arredi, attrezzature, dotazioni ecc. (IVA inclusa); € 0,00 
 

C.2) spese per mobili, arredi, attrezzature, dotazioni ecc. (IVA inclusa); € 0,00  

 Somma C  € 0,00 

 

 

E) SOMME A DISPOSIZIONE 

E.1a) IVA 10,00 % sui lavori (A+B.1+B.4) € 28.350,00  

E.1b) IVA 22,00 % sulle somme a disp. ed arredi (B.3+B.10) € 0,00  

 
E.2) 

 
Spese per ANAC (L. 266/2005 art. 1 c. 65) 

SOSPESO (art. 65 del 
D.L. 19/05/2020, n. 34 cd 

Decreto Rilancio) 

 

E.3) Altri oneri di legge (es. pratiche Genio Civile, VV.FF. ecc.) € 0,00  

E.4) Casse professionali 4% (su B.2+B.7+ B.8 + B.11) € 1.438,78  

E.5) spese generali € 5.722,00  

E.6) IVA 22% su spese tecniche (B.2+B.7+B.8 + B.11 + E.4) € 8.229,82  

 Somma E  € 43.688,60 
 

IMPORTO TOTALE (A + B + C + D + E) 
 

€ 367.820,00 

      

 



4  

da cui non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione giusto verbale di 
verifica e validazione del 27.10.2020 in atti depositato; 

 l’approvazione del progetto non comportava necessità di variante allo strumento urbanistico; 
 

DATO INOLTRE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG.:  88415852C2; 

RICHIAMATA Determinazione Dirigenziale  N° 132/2021 con la quale, a seguito di espletamento della procedura di gara, si 
aggiudicava in favore della Ditta PUNTO IMPIANTI SRL, con sede in CAMPOBASSO, in  Via C.DA CASALE, 16/A, Partita 
IVA n. 00783570708., con l’ Offerta Tecnica ed economica il cui punteggio complessivo risulta essere pari ad 57,917/100 e con 
il ribasso offerto in sede di gara pari al 6,66% sull’ importo posto a base di gara al netto degli oneri della sicurezza, quindi per  il 
prezzo complessivo pari ad € 256.872,65 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 8.247,28 per un totale pari 
ad €  265.119,93 oltre IVA come per Legge; 
 
RICHIAMATA Determinazione Dirigenziale  N° 132/2021 con la quale, tra l’altro, si rideterminava a seguito del ribasso offerto 
il quadro economico nel modo seguente:  
 

QUADRO ECONOMICO  
A1  Importo lavori soggetti a ribasso  € 256.872,65 
A2 Importo sicurezza non soggetta a ribasso  € 8.247,28 

A - TOTALE COMPLESSIVO LAVORI  € 265.119,93 

B1 Spese tecniche come da prospetto D.M. 17/06/2016  € 35.969,48 

B2 Casse professionali 4% (su B.2+B.7)  € 1.438,78 
B3 IVA 10%  sui lavori (A1+A2) € 26.511,99 
B4 IVA 22% su spese tecniche (B.1+B.2)  € 8.229,82 
B5 Spese generali € 5.722,00 
B6 Imprevisti comprensivi di IVA € 6.499,62 
      

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 84.371,69 

C.1 Economie maturate in sede di gara  € 18.328,38 

C - TOTALE ECONOMIE MATURATE IN SEDE DI GARA  € 18.328,38 

IMPORTO TOTALE (A + B +C)  € 367.820,00 

 
CONSIDERATO CHE in data 11.04.2022 è stato sottoscritto il contratto Rep. 155/2022 avente per oggetto: “POR 
MOLISE 2014/2020- SNAI ALTO E MEDIO SANNIO. INTERVENTO - PROGETTO PER UN IMPIANTO DI 
COGENERAZIONE AD ALTO RENDIMENTO A SERVZIO DI UN PICCOLO BORSO VIRTUOSO - CUP 
B97H19000790005-CIG 8841582C2” 
 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n.84 del 03.11.2020 con la quale , tra l’altro si affidava l’ incarico di: 

o Consulenza specialistica di progettazione definitiva /esecutiva al Prof. Livio de Santoli titolare dello Studio con sede 
in via Unione Sovietica n. 9, Roma, CAP 00197, Codice Fiscale DSNLVI56A07Z614F per l’importo ribassato pari ad 
€12.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA come per Legge;  

o Direzione Lavori, Contabilità e Misura, C.R.E. Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 
all’ Ing. Luca Di Domenico con Studio Tecnico in Via Ungaretti, n° 8, 86100 Campobasso (CB) iscritto all’ Ordine 
degli Ingegneri di Campobasso al n° 869, Codice Fiscale DDMLCU73H01B519H per l’importo ribassato pari ad € 
18.100,00 oltre oneri previdenziali ed IVA come per Legge;  

 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 103 del 10.10.2022, si liquidava alla Ditta PUNTO IMPIANTI SRL, con sede in 
CAMPOBASSO, in  Via C.DA CASALE, 16/A, Partita IVA n. 00783570708 l’importo pari a € 30.000,00 omnicomprensivi 
quale acconto della fattura n. 4/PA del 11.08.2022 relativa all’"Intervento - Progetto per un impianto di cogenerazione ad alto 
rendimento a servizio di un piccolo borgo virtuoso" l’anticipazione contrattuale del 20% per l’importo omnicomprensivo pari 
ad € 59.055,70 di cui € 53.687,00 per imponibile e € 5.368,70 per IVA come per Legge; 



5  

DATO ATTO CHE: il tecnico incaricato in data 22/11/2022 trasmetteva gli atti costituenti il primo SAL a tutto il 18/11/2022 
assunti al prot. dell’Ente al 2903 in data 23/11/2022; 

VISTO gli atti contabili  a tutto il primo SAL, di seguito indicati: 
• Relazione SAL con evidenze fotografiche 
• Libretto Misure  
• Registro di Contabilità 
• Sommario Registro Contabilità 
• Certificato di Pagamento n.1 

 
DATO ATTO che ricorrono gli estremi per procedere all’ approvazione degli atti afferenti a tutto il SAL n°1; 
VISTO: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 e 
successive modificazioni laddove applicabile; 

- il Decreto di attribuzione di Responsabilità dell’Ufficio Tecnico alla sottoscritta; 
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 del DLvo 267/2000;  

DETERMINA 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. DI APPROVARE gli Atti Contabili a tutto il I SAL , di seguito indicati: 

a. Relazione SAL con evidenze fotografiche 
b. Libretto Misure  
c. Registro di Contabilità 
d. Sommario Registro Contabilità 
e. Certificato di Pagamento n.1 

 
3. DÌ DARE ATTO CHE: 

- la spesa scaturente da tale provvedimento trova copertura al capitolo 3442/0 codice di Bilancio 07.01.2.02 
del c.e.f. che presenta la necessaria disponibilità;  

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

- la presente determinazione:  
▪ è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

a cura del responsabile del servizio di ragioneria;  
▪ va pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;  
▪ va trasmessa al Sindaco per opportuna conoscenza;  
▪ va trasmessa all’Ufficio di Segreteria per essere inserita nel registro annuale delle determinazioni;  
▪ va pubblicata nella Sezione Amministrazione Trasparente.  

 
4. DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso davanti al TAR Molise nei 

termini di cui all’ art.120 del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario amministrativo al capo dello Stato entro 
(centoventi) giorni, termini decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all’ albo pretorio. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Dott. Ing. Rosita Levrieri  
 

 



6  

 
 

L’UFFICIO FINANZIARIO 

_____________________Ai sensi del D.Lvo 267/2000, art  49  e 151____________________ 
 

APPONE 
IL VISTO,  quale responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla regolarità contabile ed alla attestazione 
della copertura finanziaria. 

li, 15 dicembre 2022                                                                     IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 

                                                                                                                     (f.to dr. Domenico DI GIULIO)   

                                                                                                                     

Ai sensi del Provvedimento Sindacale N_01/2016_ SI ATTESTA che la presente Determina ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza della azione amministrativa viene pubblicata all’ALBO PRETORIO On 
Line di questo Comune oggi__17/03/2023__ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  fino al _01/04/2023______- 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 17 MARZO 2023___ 

                                                                                                               IL RESPONSABILE INCARICATO 

                                                                                                                    (f.to Ing. Rosita LEVRIERI)      

 

 

 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	DETERMINA
	_____________________Ai sensi del D.Lvo 267/2000, art  49  e 151____________________
	APPONE


